Виктор Иванович Григорович, один из основателей российского сла-
вяноведения, филолог-славист, профессор Казанского, Московского
и Новороссийского университетов, родился 30 апреля (12 мая по ста-

рому стилю) 1815 г. в городе Балта Подольской губернии. Отец его по про-
исхождению был малороссом, мать – полькой, дочерью мелкопоместного
польского шляхтича из рода Шелеховских1.

Известно, что в детстве Григорович был очень привязан к матери.